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Streszczenie: W artykule przeds tawiono prognoz~ zmian tnt!tod 
unieszkodliwiania osadów śc i~.:kowych w najbli ższych latach, którą zawiera 
K rajowy Plan Gospodarki Odpadami. Dalszy rozwój metod zagospodarowania 
tych osadów w Polscc w du żej mierze za leżeć b~dzie od ich właściwości oraz 
warunków forma lno-prawnych . Każda z metod b~dzic jednak naporykala na coraz 
wi~ksze trudności w zastosowaniu, co związane jest z tendencją do 7.ao. tr7.ania 
przepisów. określających górne granice ilości wnoszonych zanil!czyszc7.eJi. 
Rozwiązaniem problemu osadowego w przyszłości może być wprowadzanie i 
rozpowszechnienie alternatywnych metod unieszkod liwiania, które można byłoby 

prowadzi ć wraz z odzyskiem energii ze s kładników organicznych. 

Kt!y words: scwagc sludgc. treatment processes, utilization. 

Summar y : This an icle presents the prognosis ror the coming years. conccrning 
t he changes in the neu tralization methods of sewage sludgc - in accordm1cc to 
Polish W aste M anagement Planning. The further evolution thc mcthods for 
sewage s ł udge handling in Poland will dcpend on thei r quality and l egał 

condit ions. Each methods w ill however encounter rnore and more largcr 
di!Ticulties. what is conncctcd w'ith the tendency to ti ghtcning regulation and to 
lcssen thc uppcr limits or quantity brought po llution. Solution of SCWHgc sludge 
problem, can be in future clisscrn ination altcrnati vc methods neutralizing. with thc 
recovcr of energy from t he organie compounds in the sludge. 

WSTĘP 

W Po lsce wytwarza siC( ł ącznie około 140 000 tys. Mg odpadów roczn ie, z czego w 

sektorze komunalnym powstaje blisk o 14 000 tys. M g, pozostała il ość powstaje w 
sektorze gospodarczym. Il ość powstających osadów śc i ekowych zaliczanych do sektora 

komunalnego szacow ana jest na h lisko 360 tys. Mg rocznie w przel iczeniu na suchą 
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masę [GUS 2000, 200 I] . Dane statystyczne i lośc i wytwarzanych osadów, sposobu 
postępowania z osadami w latach 2000-200 l przedstawiono w tabel i l . 

Tab. l. Osady z oczyszcza lni ścieków komunalnych w latach 2000-2001 i sposoby 
postępowania z nimi [G US 2000, 2001 1 

Osady wytworzone w ciągu roku 
wykorzystanic 

przeksztal-Jednostka na cele komposto-
"" ogółem 

wanie 
canie 

o przemys-
rolnicze termiczne 0:: 

!owe 

8 
Mg suchej 

359 819 
masv 

28 274 50 628 25 528 5 904 
N 

% 100 7.8 14,1 7,1"'. l.6 
Mg suchej 

397 216 24 220 49 302 27 59 1 6 937 8 masy 
"' % . 100 6,1 . 12;4 6,9 1,7 " 

PROGNOZA ZMIAN W GOSPODARCE OSADOWEJ WEDŁUG 
KRAJOWEGO PLANU GOSPODARKI ODPADAMI {KPGO) 

składo-
wanie 

inne 

15 1 6 18 97 867 

42,1 27,2 

198 630 90 536 

50,0 · 22,7 

Prognozuje s i ę, że w najbli ższych latach będzie następował w miarę równy i 
systematyczny wzrost ilośc i osadów ściekowych z oczyszczaln i komunalnych. Już za 
lO lat, w roku 2014 przewid ywany jest d wukrotny przyrost masy osadu w stosunku do 
roku 2000 [Monitor Polski , 2003], co przedstawia rys. l . 
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Rys. l. Prog noza zmia n masy osadów kom unalnych w najb liższych latach 
[Monitor Polski, 2003] 
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r odstawowe cele do osiągnięcia w gospodarce osadami śc iekowymi powinny wg 
autorów KPGO obejmować takie zadania jak: 

• zwieekszenie stopni a kontroli obrotu osadami ściekowymi w celu 
maksymalnego bezpieczeństwa zdrowotnego i ś rodowiskowego , 

• zwiększenie stopnia przetworzenia komunalnych osadów śc iekowych, 

• maksymalizacja stopnia wykorzystania substancji biogcnnych zawartych w 
osadach przy jednoczesnym spełnieniu wszystkich wymogów bezpieczeństwa 
sanitarnego i chemicw cgo. 

Kierunki zagospodarowania osadów ściekowych , jakie wymienia się w KPGO 
można podzielić zasadniczo na: przyrodnicze wykorzystanie, kompostowanie, 
przekształcunie termiczne, składowanie i wykorzystanie na cele przemysłowe. W 
obrębie tych sposobów postępowania z osadami przewidywane są w najbli ższych latach 

• pewne zm1 any: 
a) Przyrodnicze wykorzysta nie. Zgodnie z art. 43 ust. 1. ustawy z 27 kwietnia 

200 l r. o odpadach [OzU nr 6 l , poz. 628] osady można stosować: 

• w rol nictwie, rozumianym jako uprawa wszystkich płodów rolnych 
wprowadzanych do obrotu handlowego, włączając w to uprawy przeznaczane 
do produkcji pa~z. 

• do rekultywacj i terenów, w tym gruntów na cele rolne, 
• do dostosowania gruntów do określonych potrzeb wynikających z planów 

gospodarki odpadami , planów zagospodarowania przestrzennego łub decyzji o 
warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, 

• do uprawy roślin przeznaczonych do produkcj i kompostu, 
• do uprawy roślin nieprzeznaczonych do spożyc ia i do produkcji pasz. 

Należy P.rzyj ąć, że bezpośrednie wykorzystanie ustabilizowanych osadów komunalnych 
nie zmieni s ię do roku 20 l O. Czynnikami, które nie pozwolą na wzrost il ośc i osadów 
wykorzystanych przyrodniczo w rolnictwie, będz i e wzrost kontroli obrotu osadami, a 
także dalsze rozpoznanic za ni eczyszczeń znajdujących siec w osadach. Z tych też 

wzgl ędów zakłada się, że w roku 20 15 i l ość osadów wykorzystywanych na te cele może 
zmniejszyć się do poziomu poniżej 12% całej wytwarzanej masy. J ednocześn ie zmaleje 
wykorzystanie przyrodnicze niekompostowanych osadów ściekowych z 17% do 14%. 

b) Kompostowa nie będzie preferowanym kierunkiem postępowania z osadami 
ściekowymi, szczegół nie ze względu na fakt, że zmieszanie osadów z innymi 
bioodpadami lub ziemią znacząco wpływa na modyfikację składu chemicznego. 
Kierunek ten powinien być preferowany w oczyszczalniach posiadających powiązania z 
zakładami kompostowania odpadów komunalnych oraz z zakładami wytwarzającymi 
znaczne il ości odpadów organicznych (kora, trociny, itp.). Zakłada się, że ilość 

kompostowanych osadów może wzrosnąć do 20% ich całkowitej masy wytwarzania w 
kraju. 

c) Termiczne przekszta łcani e. Należy s ię spodziewać wzrostu il ości osadów 
unieszkodliwianych tennicznie. Z obecnego poziomu l ,6% nastąpi wzrost do 5%, w 
roku 2010 i do 8% w roku 20 14. Instal acje do termicznego unieszkodli wian ia o~aclów 
obsługiwać powinny oczyszcza lnie zlokalizowane w dużych w aglomeracjach. 

d) Składowanie . Zagospodarowanie nsadóv,, poprzez składowanie , mimo że jest to 
kierunek nicpreferowany. b~dzic dominować ilościowo. Spodziewany spa<kk ilości 
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osadów kierowanych na składowi ska będzie kszta łtować s i ę na poziomie 42-45%, w 
roku 20 14 przewiduje s ię spadek do 39%. 

c) Wykorzystanie na cele przemysłowe. Il ość osadów wykorzystanych 
przemysłowo nie będz i e ulegać znaczącym zmianom. 
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Rys. 2. Zmiany w strukturze postępowania z komunalnymi osadami ściekowym i 
[Monitor Polski, 2003] 

Poza bilansami i l ośc iowymi osadów Krajowy Plan Gospodarki Odpadami 
przedstawia bardzo ogóln ie program dzi ałań w zakresie problematyki osadowej na lata 
2004-201 4. 

W programie wyróżn iono 3 kierunki działań : 

l . Działania prawne. W pierwszym okresie nie przewiduje s i ę zmian prawnych, 
ewentualne późniejsze dz i ała ni a uzaleznione będą od zmian w prawodawstwie UE. 

2. Monitoring i inspekcja. Podstawowe badania osadów wykonywane ohecnic 
przez oczyszczaln ie powinny być rozszerzone o monitoring jakości osadów na 
zawartość związków organicznych. Monitoring taki powinien zostać wsparty przez 
program bada{J wst((pnych, który usta l ał by zawartość wybranych związków 

organicznych w komunalnych osadach ściekowych (PCB, WWA, AOX, itp.) w 
wy typowJnych oczyszc7.al n i ach . W dalszym czasie (lala 20 l 0-20 14) dzia -łani a 

monitoringowe sprowadza-łyby się do analiz skuteczności wprowadzanych cwenhwłnie 
instrumc11 tów prawnych. 
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3. Inwestycje. Zwiększenie poziomu kompostowania i termicznego 
przekształcania osadów będzie wymagać kojarzenia ze sobą inwestycji 
zagospodarowania odpadów komunalnych 7. inwestycjami w gospodarce osadami . Do 
roku 20 l O niezbędne będzi e wybudowanie blisko 20 zakładów kompostowania osadów 
ściekowych o średniej dobowej przepustowości od 4 do 5 Mg s.m. osadów. Pozwoli to 
na objęcie kompostowaniem około 32 000 Mg s.m. osadów w ciągu roku. W kolejnych 
latach, do roku 20 14 kontynuacja programu rozbudowy kompostowni spowodowałaby 
powstanie kolejnych 50 małych obiektów. Pozwoliłoby to na osiągn i ęcie wskaźnika 
kompostowanych osadów na poziomie 20%, tj. około 143 000 Mg s.m. W tym czasie 
realizowany byłby program budowy instalacji termicznego przekształcania osadów w 
wybranych aglomeracjach powyżej l 00 000 LRM. 

PODSUMOWANIE 

Wyraźny przyrost masy osadów, w ilościach założonych w KPGO, jest 
nieunikniony. Będzie on następował do momentu, kiedy powstaną w Polsce instalację 
oczyszczania ścieków obsługujące wszystkich wytwarzających ściek i. S prawą otwartą 

pozostająjednak prognozy zmian w sposobach unieszkodliwiania osadów. 
Porównując przewidywane w Polsce zmiany z obserwowanymi i prognozowanymi 

w krajach UE (rys. 3), w pewnych działaniach widać znaczące różnice. W Polsce w 
dalszym ciągu znaczenie będzie mieć składowani. e osadów ( oko·ło 50-40% powstającej 
masy), podczas gdy w UE już w roku 2005 może osiągnąć poziom 20cYo. Dużą wagę w 
UE przykłada s ię do termicznego unieszkodliwiania osadów (blisko 40% wytwarzanej 
masy), w Polsce natomiast ta metoda w dalszym ciągu będzie mieć marginalne 
znaczenie. Porównywalne są natomiast ilości osadów wykorzystywanych przyrodniczo. 
W omawianym KPGO nie wspomina s ię jednak o możliwośc i pojawienia się i rozwoju 
innych metod unieszkodliwiania osadów, poza opisywanymi. 

Dalszy rozwój metod zagospodarowania osadów w Polsce w dużej mierze za l eżeć 
będzie od właściwości samych osadów oraz warunków formalno-prawnych . Każda z 
metod będzie jednak napotykała na coraz większe trudności w zastosowaniu, co 
związane jest z tendencją do zaostrzania przepisów, szczególnie tych, które określają 
górne granice i l ości wnoszonych do środowiska zanieczyszczeń. 

Składowanie osadów w świetle Dyrektywy Rady 1999/3 l /EC w sprawie 
składowania odpadów, zgodnie z którą należy znacznie redukować ilość odpadów 
biodegradowalnych, będzie niemal niemożliwe. Przepis ten wymusza szukanie innych 
sposobów postępowania z osadami, zastępujących składowanie [W ielgosiński , 2002]. 
Również rygorystycznym regulacjom (Dyrektywa 2000176/EC) podlega emisja 
zanieczyszczeń ze spalania osadów jako metody ich termicznego unieszkodliwiania. 
Utrzymanie emisji zanieczyszczeń ze spalania na wymaganym niskim poziomie istotnie 
podnosi koszty budowy i eksploatacji instalacji, co czyni całą metodę bardzo drogą. Z 
tego zapewne względu nie planuje się spalania osadów w większej skali w Polsce. 
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Rys. 3. Obserwowane i prognozowane zmi any sposob u postępowania z osadami w 
krajach EU (dane z roku 1999) [Werthcr, Ogada, 1999] 

Wykorzystanie osadów w celach przyrodniczych, do nawożenia i uzyzmama 
gruntów. produkcji kompostu czy rekultywacji gruntów, może być ograniczone ze 
wzgl~du na brak dużych powierzchni terenu przeznaczonych na ten cel, a także z uwagi 
na zawartość zanieczyszczeń w osadach. Przyrodnicze wykorzystanie osadów może być 

dodatkowo utrudnione po planowanych zmianach uregulowań prawnych Dyrektywy 
IYR6/278/EEC w kicrunku zaostrzenia norm dotyczących dopuszczalnej zawartości 

metali ci~żki ch w glebie, osadach ściekowych przeznaczonych do stosowania w 
rolnictwie oraz dopuszczal nej i l ości metali wprowadzanych do gleb (Wi el gosiński, 
2002; Zarzycki i Wielgosiński, 2002]. Skalę tych zmian prezentuje tabela l, w której 
porównano obecnie obowiązujące przepisy regulujące rolnicze wykorzystanie osadów 
w Polsce, z planowanymi zmianami w przepi sach UE, a które notabene będą 

obowiązywać w Polsce 
O powodzeni u przedstawionych metod uni eszkod liwi ania osadów w dużej mierze 

decydować będzie jakość produkowanych osadów, w tym wypadku i lość 

zan i eczyszczeń, jakie zawierają. Aby wytwarzane osady mia ły wymaganą jakość, 

rozwiązań trzeba szukać w technologiach oczyszczania ści eków lub wręcz powodować 
podniesien ic jakości dopływających do oczyszczalni ścieków. 

Innym rozwiązaniem problemu osadowego w przyszłości może być wprowadzanie 
t rozpowszechnienie metod alternatywnych unieszkodl iwiania, które można byłoby 

stosować wraz z odzyskiem energii ze składników organicznych. Takie postępowanie 
może przynieść wymierne ko rzyści ekonomiczne oraz ekologiczne. Odzysk energii 
podc1.as utylizacji po1woli na 1.mniejszcnie kos;.tów eksploatacyjnych instalacji 
uni es1.kodl iwiania osadów. Nicktóre z technologii utyli1.ac ji Ljcdnoc1.csnym odzyskiem 
energii znalaLiy już szerokie zastosowanie w praktyce (np. produkcja biogazu podczas 
fermentacji, spalanic i współspałanie). wiele j..:st w trakcie badar1 rozwojowych (np. 
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zgazowan ie, piroliza, technologie OFS - Oil Fr<"lm Sludgc, mokre spalanie) 
(Węc lewski , 2003). 

Tab. 2. Planowane zmiany uregulowai1 prawnych w zakresie dopuszczalnej 
zawartości metali ciężkich w osadach przeznaczonych do stosowania 
w rolnictwie 

Dopuszczalna ilość metal i ciężkich w osadach przeznaczonych do 
stosowania w rolnictwie 

zgodnie z Rozp. MS z l według planowanych zmian Dyrektywy 
Metal sierpnia 2002 w sprawie 1986/278/EEC w kolejnych latach 

komunalnych osadów 
ściekowych, DzU nr 134, 2005 20 15 2025 

poz. l 140. 
mg/kQ s. m. 

Kadm - Cd lO lO 5 2 
Miedź - Cu 800 1000 800 600 
Nikiel - Ni 100 300 200 100 
Ołów - Pb 500 750 500 200 
Cynk - Zn 2500 2500 2000 1500 
RtGĆ - H g 5 lO 5 2 

Chrom - Cr 500 1000 800 600 

Wykorzystując energi ę z osadów w procesach ich unieszkodliwiania można 
uzyskać znaczący efekt ekologiczny, nic tylko w od niesieniu do samych osadów, ale 
także w znaczeniu globalnym. Postępowanie takie jest zgodne ze strategi ą rozwoju 
zrównoważonego, bowiem z jednej strony stosujemy technologie bezodpadowe lub 
małoodpadowe wykorzystania osadów, z drugiej wykorzystujemy jednocześnie osady 
jako niekonwencjonalne źródło energii, zmniejszając m.in. zużycie surowców 
kopalnych. 
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